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PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 015/2023 – REGISTRO DE PREÇO 
Licitação número 993145 (www.licitacoes-e.com.br) 

 
 

Recife, 4 de abril de 2023. 
 
Prezados Senhores Licitantes, 
 
Informamos que recebemos e-mails, em 4/4/2023, encaminhados pela empresa VIALUMEN’S AUDIO 
VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA, através da sua representante Leila Christina, referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE 015/2023, cujo objeto trata-se do REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, PARA EQUIPAR OS LABORATÓRIOS DA REDE 
DE ESCOLAS SESC, DO DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO, cujos conteúdos 
transcrevemos abaixo: 
 

E-MAIL ENCAMINHADO ÀS 11H30MIN 
“Sr Pregoeiro 
 
Pedimos informar se será aceito folder e especificações técnicas detalhadas dos equipamentos em caso 
de arrematarmos um dos itens pois envio de amostra torna-se inviável para compormos preços 
competitivos. Acreditamos que um folder bem completo com as especificações bem detalhadas podem 
esclarecer qualquer dúvida quando ao material ofertado. 
 
No aguardo, att 
 
Leila Christina 
Vialumens Audiovisuais - Licitações 
CNPJ: 08.335.448/0001-78 
Fone e Whats : (41) 3023-5917  – Cel/Waths: (41) 99984-6926 
Skype: Vialumens 
vialumens@onda.com.br” 

 

E-MAIL ENCAMINHADO ÀS 11H33MIN 
“Sr(a) Pregoeiro(a) 
 
Para este edital pedimos informar: 
1. Dotação Orçamentária e Prazo de Pagamentos : O Recurso Orçamentário já está disponível? 
2. Os materiais deverão ser instalados pelo arrematante? 
3. A aquisição será parcelada ou integral? 
 
Att 
Leila Christina 
Vialumens Audiovisuais - Licitações 
CNPJ: 08.335.448/0001-78 
Fone e Whats : (41) 3023-5917  – Cel/Waths: (41) 99984-6926 
Skype: Vialumens 
vialumens@onda.com.br” 
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A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) ANALISOU A SOLICITAÇÃO DE 
ESCLARECIMENTO APRESENTADA PELA VIALUMEN’S AUDIO VÍDEO E INFORMÁTICA LTDA E 
FAZ AS SEGUINTES CONSIDERAÇÕES: 

 

1) Pedimos informar se será aceito folder e especificações técnicas detalhadas dos equipamentos em 
caso de arrematarmos um dos itens pois envio de amostra torna-se inviável para compormos preços 
competitivos. Acreditamos que um folder bem completo com as especificações bem detalhadas podem 
esclarecer qualquer dúvida quando ao material ofertado. 

 
RESPOSTA: A alínea “a” do subitem 4.2.5 do edital, trata dessa questão, onde estabelece que: “a) 
CATÁLOGOS (PARA TODOS OS ITENS): As empresas DEVERÃO apresentar, junto à proposta 
comercial, para cada item arrematado: catálogo, ficha técnica, manuais técnicos, folheto/folder, 
boletins ou qualquer outra informação gerada pelo fabricante dos produtos, em língua 
portuguesa, que contenha descrição técnica, imagem/foto dos produtos ofertados, com 
informações suficientes para comprovação e verificação das especificações técnicas solicitadas 
no ANEXO I (Termo de Referência) deste edital. ”(...) 
 

Dotação Orçamentária e Prazo de Pagamentos: O Recurso Orçamentário já está disponível? 

 
RESPOSTA: Com relação a Dotação Orçamentária, essa é solicitada no momento da emissão do PAF 
(PEDIDO AO FORNECEDOR). E quanto ao Prazo de Pagamento, solicitamos observar o subitem 11 
(DO PAGAMENTO) do edital, que trata dessa questão. 
 

Os materiais deverão ser instalados pelo arrematante? 

 
RESPOSTA: O item 7.10 (ANEXO V – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO), estabelece que: 
“A montagem, instalação e fixação dos equipamentos e materiais, conforme for o caso, e/ou 
instalação, conforme for o caso, todos os custos diretos e indiretos, para a perfeita 
execução/fornecimento do objeto licitado, serão de responsabilidade do FORNECEDOR” 
 

A aquisição será parcelada ou integral? 

 
RESPOSTA: Sendo um Registro de Preço, o Sesc/DR-PE não se obriga a adquirir o objeto desta 
licitação, podendo realizar contratação com terceiros, sempre que se mostre mais vantajosa para a 
Entidade. O quantitativo total constante no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital é 
estimado e representa as previsões do Sesc/DR-PE durante o prazo de 12 (doze) meses, conforme 
subitens 1.2 e 1.2.1 todos do edital. 
 
 
                                                                    Atenciosamente, 
 
 
 
 
Ana Elizabeth T. de S.Ferraz 

CPL 
 
 

Márcia Roberta M. Elihimas 
CPL 

 
 

Elizandra Matsumoto Santos 
CPL 


